
36

Najděte náměstí v blízkosti vaší školy. Jak vzniklo a k čemu sloužilo? 
Jaká je jeho funkce dnes? Kdo ho nejčastěji využívá?
Zkuste ho nafotit nebo nakreslit.

Najdete na něm ...?

Místa, kde se lidé setkávají

Prostor pro různé slavnosti

Sochu nebo jiné výtvarné dílo

zanedbané místo

Něco dalšího, co vás zajímá?

Památník nebo pomník, který připomíná historii…

Historickou budovu

Park nebo jinou zeleň

Místa k odpočinku

Obchody

NA NÁMĚSTÍ



3737

Zkus se na náměstí na delší dobu zastavit a všímat si dění okolo 
sebe. Pozoruj ostatní lidi a situace, které se zde odehrávají. Vnímej 
i počasí a jak se situace mění podle denní či roční doby.

Lidé na náměstí nejvíce využívají

Na náměstí se nám líbí

Problémy, které vidíme

Rádi bychom změnili

Náměstí svobody 
v Brně

Staroměstské 
náměstí v Praze

Horní náměstí 
v Olomouci

Nyní vytvořte model 
„ideálního náměstí“. 
Můžete ho nakreslit na 
papír nebo v počítači. 
Nebo ho vyrobit 
z nejrůznějších krabic 
a krabiček.

Proč mají náměstí často 
„divný“ tvar?

Tak třeba náměstí Svobody – nejvýznamnější 
a nejživější brněnské náměstí – má tvar 
trojúhelníku. Ten určily dřívější obchodní cesty 
a také bývalý potok, nebo spíše městská stoka, 
která tam tekla. Také Staroměstské náměstí 
v Praze nemá tvar přesného obdélníku. Je to tím, 
že zaoblená uliční čára kopíruje původní cestu 
pro vozy.

V dobách, kdy vznikala středověká města, lidé 
ještě neznali automobily, vlaky a letadla. Sídla 
formovaly staré obchodní cesty a řeky. Klíčovou 
částí tehdy bylo i opevnění. Města rostla a měnila 
se s tím, jak se měnily potřeby i jak přicházely 
historické události. Domy se dostavovaly 
a modernizovaly. Průmyslový rozvoj změnil tvář 
měst – vznikaly továrny i moderní čtvrti, často 
na místě původních osad. Dnes jsou města 
organicky propojená nejen se svým širším 
okolím – metropolitním zázemím –, ale
i s globalizovaným světem.




